
ENTE PARCO NAZIONALE
dell '

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DETERMINAZIONE A CONTRARE
del Z-ÌO

OGGETTO: RESTAURO FINALIZZATO AL RISPARMIO ENERGETICO E UTILIZZO DI ENERGIE
RINNOVABILI PRESSO LA STRUTTURA IN LOCALITÀ' ZAVAGLI - ISOLA DI SPARGI" .
Programma di cooperazione transfrontali era Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino
Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.
Affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura mediante procedura negoziata
CUP: C29J12000W0006
CIG:

L'anno duemiladodici, il giorno vilrtTM.K?. del mese di ottobre, nella sede dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

il sottoscritto Dr Vittorio Gazale, in qualità di Direttore dell'Ente Parco
VISTA

VISTA
VISTO

VISTO
VISTA

DATO ATTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni ed
integrazioni;
la Legge 10/94 recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;
il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago
di La Maddalena;
il DPR 97/2003;
la Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 con la quale il Consiglio Direttivo ha approvato lo
schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena e l'Ente
gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella persona del Dott. Vittorio
Gazale - attuale direttore del Parco Naturale Regionale di Porto Conte - il direttore prò
tempore del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, positivamente vistata dal
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. 0011963 del
26/06/2012;
che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno
sottoscritto la succitata convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente Parco
al n. 2892/12;
il contratto individuale di lavoro tra il Presidente, dott. Giuseppe Bonanno e il dott. Vittorio
Gazale con il quale quest'ultimo dal 24/05/2012 assume l'incarico di direttore prò tempore
dell'Ente Parco Nazionale dell'arcipelago di La Maddalena;
il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n.57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;
lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;

l'Atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 09 del 21/10/2011 avente ad oggetto
"Programma Triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - Adozione",
ratificato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 42 in data 10/11/2011;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.ljnijddjlondpark.il MINISTERO DELL 'AMBIENTE

EDEUATUTn A r a i . rriiRiioRirn- fin MARI'



ENTE PARCO NAZIONALE
dell'

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

VISTA

DATO ATTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

RITENUTO

VISTO

la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 27/02/2012, di approvazione del Bilancio di
previsione 2012 - di cui fa parte integrante e sostanziale il Programma Triennale delle opere
pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - approvata dal Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. PN M -201 2-0008603 del 27/04/2012;
che l'Elenco annuale dei lavori 2012, prevede l'intervento di "Restauro finalizzato ni risparmio
energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso In struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi",
per un importo complessivo pari ad C 320.000,00;
la determinazione generale n.224 del 03/08/2012 con la quale viene nominato l'architetto
Giuseppe Angelo Spinetti, in qualità di tecnico di questo Ente Parco, RUP relativamente
all'intervento richiamato in oggetto;
iil verbale di verifica del progetto definitivo prot. 5242 del 03/08/2012

la determinazione generale n. 225 del 03/08/2012 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo denominato " Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili
presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", - Programma di cooperazione
transjrontaliera Italia-Francia ''Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di
Boni/odo - P.M.I.B.B.", cbe prevede una spesa complessiva pari ad € 320.000,00 di cui:

Lavori assoggettati al ribasso € 230.923,13
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta € 5.481,58

Somme a disposizione per l'amministrazione € 83.595,29

Totale intervento € 320.000,00

la nota prot. n. 5313/12 del 07/08/2012 con la quale si manifesta la necessità di ricorrere a
soggetti esterni per lo svolgimento del servizio di direzione lavori misura, contabilità e
liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
la certificazione delle condizioni ai fini dell affidamento a tecnici esterni dell'incarico per lo
svolgimento del servizio di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione, prot. n. 5316/12 del 07/08/2012;
in ragione dell'entità dell'importo, di poter provvedere ad individuare i cinque operatori
economici da invitare tra quelli presenti sul mercato e noti a questo Ente Parco, garantendo i
principi prescritti dalla norma mediante l'interdizione dell'operatore economico
successivamente incaricato, alla partecipazione a procedure successive indette da questo
Ente nei prossimi 12 mesi;
l'articolo 11 comma 2 del D.Lgs 163/2006 w ss. Mm. ed ii., che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante gli elementi essenziali del contratto - il fine
che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e clausole
ritenti k- cssrn/Jali - nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 w w w. lama J dalcnaparki MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E

E DELLA TUTELA DFL TERRITORIO r DEL MARE



ENTE PARCO NAZIONALE
dell '

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

RITENUTO che:
con il contratto che verrà concluso al termine della procedura si intende affidare i
servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi all'attività di direzione lavori,
misura, contabilità e liquidazione, di coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione;
il contratto avrà per oggetto l'espletamento degli stessi servizi tecnici di ingegneria e
architettura di cui sopra;
lo stesso contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e conterrà le clausole
contrattuali come definite nella proposta di contratto disciplinare di incarico allegata
alla presente determinazione, integrata nelle risultanze della procedura di
affidamento;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.
125, comma 1 lettera b), del D.Lgs 163/2006, con il criterio del prezzo più basso;

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, e l'art. 89 del
Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, ricorrono le condizioni per affidare l'incarico
professionale di che trattasi mediante cottimo fiduciario, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di cinque operatori
economici individuati tramite l'elenco di professionisti predisposto da questo Ente Parco a
mezzo di avviso pubblico - atteso che l'importo complessivo delle competenze da porre a
base d'asta è pari ad euro 20.706,58;

ACCERTATA la propria competenza;
RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Per le motivazioni riportate nelle premesse:

DETERMINA

di procedere alla individuazione del professionista cui affidare l'incarico per le attività di direzione lavori,
comprese misura e contabilità e liquidazione nonché di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione,
ad un tecnico esterno all'Ente Parco mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 725, comma 1 lettera b)
del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 89 del Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, con il criterio del prezzo più
basso;
di approvare la bozza di lettera di invito mediante procedura di cottimo fiduciario e la proposta di contratto
disciplinare d'incarico, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

IL DI
Dott. Vit

RL
LE

La presente determinazione n9fff del 0^/^^2012, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3C della legge 69/2009, è
stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'otte Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal X» ~ 4-Q- £sM Z
con n. >44 / del registro.

IL DIRE
Dott. Vitto

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddali-nap.irk.il M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E

F DtlJ.A TUTELA DFL TERRITORIO r DEL MARII


